Aber das wichtigste ist, meines ermeßens das man die Erziehung der jugend zu verbeßern trachte. Daher ich allezeit gewünschet, daß das werck der Gottesfurcht mit der beforderung der wißenschafften wohl vereiniget werden möchte. Zumahlen die wißenschafften das beste liecht geben zu der Natürlichen Erkentniß Gottes, dadurch die offenbarte Religion befördert und bestarcket, und vermittelst der äüserlichen betrach-

tungen der gottlichen wercke die innerliche gnade der gottlichen liebe mehr und mehr erwecket wird, wie ich in meiner Theodicaea mit großer genehmhaltung vornehmer Leüte in verschiedenen Religions Partheyen erwiesen, ob schon H. D. Budaeus ein und anders (dabey keinen grund sehe) einstreüen wollen.

5 Kayserl. M^t sind geneigt eine societät der Wißenschafften zu fundiren, und wollen sich meines Raths darinn bedienen. Ich wüdsche die sache also zu faßen, daß auch Sie zu erhohung der der Ehre Gottes, und erweckung unser liebe gegen ihn gereichen möge.

der ich verbleibe inderzeit

Meines hochg. H. DienstErgebenster G. W. v. Leibniz

10 Wien 17 Januar 1714.

27. M. GOTTFRIED TEUBER AN LEIBNIZ

Zeitz, 19. Januar 1714.

Überlieferung: *K* Abfertigung:

Per-Illustris ac Excellentissime,

15 Domine et Patrone maximopere colende,

Automatopoeus ille juvenis tandem d. 218 Jan: ad nos venit, et manum ad machinam admovens, tantummodo instrumenta adhuc necessaria Lipsia, vel Augusta Vindel: expectat. Navabo operam, ut expectationi Excell: V. respondeamus. Interim significandum duxi, quod Vir aliquis, nomine Orifraeus, professione Medicus, non procul abhinc, in pago Draschwitz, pro tempore degat, qui Machinam, perpetuum mobile dictam, effecit, quamque cum Dominis a Frankenberg et Buchta ipse nuperrime vidi. Constat ex Rota lignea concava, cujus Diameter 10 pedum, crassities dimid: ped:, undiquaque lamellis ligneis (vulgi Tuchbinder späne) tecta, quae constructionem internam seu artificium abscondunt. Axis quoque ligneus (qui ad semidiametrum rotae se habet ut 1 ad 17, et ad longitudinem unius pedis cum quadrante extra machinam prominent, tribus dentibus (Hebelatten) instructus, totidem pistilla, uti in pistrinis videre licet, et quidem satis ponderosa attolit et continuo movet) polis ferreis inhaeret duobus fuloris ita ut tota machina absque ullo fuco aut motu externo libera subsistat. Cum, absque ejus praescriptu, ipsum accederemus, machina vinculis erat circa limbum alligata reseratis illis, magno cum impetu et strepitu in motum rapiebatur, longoque tempore ipsum absque ulla vel intensione